UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ CÔNG THƯƠNG

Số:            /SCT-QLĐT&HTQT

V/v triển khai thực hiện Thông tư số

05/2022/TT-BCT ngày 18/02/2022 quy

định quy tắc xuất xứ hàng hóa trong

Hiệp định RCEP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày         tháng       năm 2022

Kính gửi: Cộng đồng doanh nghiệp

 Ngày 18/02/2022, Bộ Công Thương ban hành Thông tư số

05/2022/TT-BCT quy định Quy tắc xuất xứ hàng hóa trong Hiệp định Đối tác

Kinh tế toàn diện khu vực - Hiệp định RCEP (sau đây gọi là Thông tư).

Thông tư gồm 04 Chương, 32 Điều và 04 Phụ lục kèm theo, cụ thể:

- Chương I: Quy định chung.

- Chương II: Cách xác định xuất xứ hàng hóa.

- Chương III: Chứng nhận và kiểm tra xuất xứ hàng hóa.

- Chương IV: Điều khoản thi hành.

Hàng hóa có xuất xứ của Việt Nam xuất khẩu sang các nước thành viên

được xem xét cho hưởng ưu đãi thuế quan trong khuôn khổ Hiệp định RCEP

khi có giấy chứng nhận xuất xứ (C/O) được cấp theo quy định tại Thông tư.

Hàng hóa có xuất xứ của các nước thành viên nhập khẩu vào Việt Nam được

xem xét cho hưởng ưu đãi thuế quan trong khuôn khổ Hiệp định RCEP khi

nộp C/O hoặc chứng từ tự chứng nhận xuất xứ hàng hóa do nhà xuất khẩu đủ

điều kiện phát hành.

Thông tư quy định điều khoản khác biệt thuế do một số nước trong

khối RCEP như Trung Quốc, Hàn Quốc, Nhật Bản, Indonesia, Philippines,

Thái Lan và Việt Nam áp dụng mức thuế suất nhập khẩu khác nhau cho cùng

một mặt hàng đối với các nước đối tác.

Thông tư có hiệu lực kể từ ngày 04/4/2022. Toàn văn Thông tư được

đăng tải tại Hệ thống quản lý và cấp chứng nhận xuất xứ điện tử của Bộ Công

Thương (địa chỉ: http://www.ecosys.gov.vn).

Sở Công Thương Hải Phòng thông báo để Thương nhân biết và thực

hiện khi có nhu cầu./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Cục XNK, BCT (để b/c);

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Các đơn vị thuộc Sở (để ph/h);

- VP Sở (để đưa lên trang Web Sở);

- Lưu: VT, QLĐT&HTQT.

K.T GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Công Hân

		2022-02-28T08:15:20+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Công Hân <nguyenconghan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-02-28T08:21:12+0700
	Việt Nam
	Sở Công thương <socongthuong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-02-28T08:21:22+0700
	Việt Nam
	Sở Công thương <socongthuong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-02-28T08:21:23+0700
	Việt Nam
	Sở Công thương <socongthuong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-02-28T08:21:23+0700
	Việt Nam
	Sở Công thương <socongthuong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!